2023 年２月１日

各     位

会 社 名  堺 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  矢  倉  敏  行

（コード番号  4078  東証プライム）

問合せ先  人事総務部長  渡 辺 敏 樹

電話番号  072-223-4111

TCFD提言ならびに GXリーグ基本構想賛同に関するお知らせ

当社は、TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言（※1）ならびに GX リーグ

基本構想（※2）への賛同を表明しましたので、お知らせします。

記

１．賛同表明について

当社は、中期経営計画『SAKAINNOVATION 2023』において、持続可能な開発目標（SDGs）

に取り組むことを掲げ、マテリアリティ（重要課題）を策定し、持続可能な社会の実現に向

けた取組みを進めています。

特に、気候変動への対応は喫緊の課題であると認識しており、TCFD 提言に基づいた気

候変動関連情報の分析・検討・情報開示を進めるとともに、脱炭素社会の実現に向けた事業

およびサプライチェーンでの環境負荷低減に向けた GX 活動を一層充実させ、製品・サー

ビスを通じた環境配慮の取り組みにより「持続可能な地球環境への貢献」を目指します。

このような当社活動の方向性に TCFD 提言、GX リーグ基本構想の趣旨は合致すると考

え、賛同を決定しました。

２．関連情報

  ※1  TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言

   主要国の中央銀行や金融規制当局等が参加する国際機関である金融安定理事会（FSB：

Financial Stability Board）によって設立された TCFD(Task Force on Climate-related

Financial Disclosure)は気候変動関連リスク、及び機会に関し、「ガバナンス」「戦略」

「リスク管理」「指標と目標」について財務的影響を把握し開示することを提言してい

る。

気候関連財務情報開示タスクフォース最終報告書

（サステナビリティ日本フォーラム私訳）

   FINAL-TCFD-2nd_20220414.pdf (sustainability-fj.org)

  ※2 GX リーグ基本構想

   2050 年のカーボンニュートラル実現と社会変革を見据えて、 GX(Green

Transformation)に積極的に取り組む企業が行政や大学、金融機関等と一体となって、

経済社会システム全体の変革のための議論と新たな市場の創造のための実践を行う場

News Release

https://www.sustainability-fj.org/susfjwp/wp-content/uploads/2022/05/FINAL-TCFD-2nd_20220414.pdf

として設立する GX リーグについて、「取組を通じて目指す世界」「参画企業の考え方」

「取組・プロジェクト」「参画企業に対するインセンティブ・支援」「設立準備にむけた

進め方」の基本的な指針を示している。

   GX リーグの概要

   ABOUT｜GX リーグ設立準備公式 WEB サイト (gx-league.go.jp)

以  上

https://gx-league.go.jp/about/